Nº 008  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  03/02/2023

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 008

Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 223, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

“CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTO A SERVIDORA PARA
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES”

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 90, inciso VII e
artigo 108 da Lei Complementar Municipal nº 055, de 12 de
fevereiro de 2004,

DECRETA:
Art. 1º – Fica concedida a PEDIDO, licença sem vencimento

por 05 (cinco) anos, a servidora Júlia Maria Barbosa Veiga,
matrícula 29734, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo, lotada na
Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte, para tratar de
interesses particulares, a partir de 19 de setembro 2022.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura municipal de coromandel, 09 de setembro de 2022.

Fernando Breno Valadares Vieira
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 224, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

“EXONERA SERVIDORA OCUPANTE DE CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO”

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas

atribuições, nos termos do Art. 35, inciso II, da Lei Complementar
Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004,

DECRETA:
Art. 1º – Fica exonerada “A PEDIDO” partir desta data, a

Sra. Priscila Pimentel, matrícula 244228, do cargo de provimento
em comissão de Coordenador do Setor de Atendimento ao
Servidor, símbolo CC8, a que se refere a Lei Complementar nº
152 de 02 de outubro de 2017, alterada pelas Leis
Complementares nº 181 de 1º de fevereiro de 2021 e 215 de 15 de
fevereiro de 2022, lotada na Gestão Municipal de Finanças e
Administração.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura municipal de coromandel, 12 de setembro de 2022.

Fernando Breno Valadares Vieira
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 025, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

“NOMEIA COMISSÃO PROCESSANTE 01/2023”.

O Secretário Municipal de Finanças e Administração, no uso
de suas atribuições legais, mais especificamente conforme incisos
XLIII e XLVII do Art. 20 da LC 181/2021, e Art. 165,173 e 174 da
LC nº 055/2004,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar Rodrigo Valadares, ocupante do cargo de

provimento efetivo de Oficial de Nível Superior no cargo de
Assistente Social, lotado na Secretaria Municipal da Gestão de
Finanças e Administração, matrícula nº 22981-4, Clênia Nogueira
Faria Silva, ocupante do cargo de provimento efetivo no cargo de
Assistente Administrativo, na função de Auxiliar de Secretaria,
lotada na Gestão Municipal de Gestão de Agronegócio e Meio
Ambiente, matrícula nº 22810, e Carla Maira Tavares, ocupante do
cargo de provimento efetivo no cargo de Assistente Administrativo,
na função de Auxiliar de Secretaria, lotada na Gestão Municipal de

Finanças e Administração, matrícula nº 418706 para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplina 01/2023, destinada a apurar a situação do
servidor Bruno Gonçalves D´Paula, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Agente de Operações II, na função de
motorista II, lotado no Centro de Atenção Psicossocial - CAPS I,
matrícula nº 250627, tendo em vista o elevado número de faltas
apresentadas, no prazo de 60 dias, contados a partir da publicação
desta portaria.

Art. 2º - O Processo Administrativo será assessorado pelo
advogado Estevão José de Oliveira Paula Assis Neto.

Art. 3º - Os integrantes da Comissão ora designada ficam
dispensados de suas atividades normais, durante o período em que
estiverem se dedicando ao processo.

Art. 4ª – Essa Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Coromandel, 01 de fevereiro de 2023.

Antônio Eustáquio Lemes

Secretário Municipal de Finanças e Administração

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL -

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro,
solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e
domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos do artigo 29 da
Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das
parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015,
JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez
que o referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva do
Legislativo Municipal, aplicação “geral”, para realização da parceria
com a ASSOCIAÇÃO DAS FAMILIAS RURAIS DE CAPÃO DA
ERVA, SANTO INÁCIO DE CIMA E DOURADINHO, entidade civil
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 07.249.738/0001-36,
visando custear a limpeza do poço artesiano, aquisição de cx
d’água e reparos, conforme Plano de Trabalho.  Para mais
informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur
Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-
3841.1344.

Coromandel-MG, 03 de Fevereiro de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL -
MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro,
solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e
domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos do artigo 31 da
Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das
parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015,
JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez
que o referido recurso é oriundo de Lei Autorizativa do Legislativo
Municipal, nº 4.840 de 26 de Janeiro de 2023, para realização da
parceria com a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE COROMANDEL entidade civil sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ nº 22.238.505/0001-21, visando

Nº 008  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  03/02/2023

2

custear a Manutenção do Centro de Equoterapia, conforme Plano
de Trabalho.  Para mais informações consulte o Setor de Licitações
na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo
telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 03 de Fevereiro de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL -
MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro,
solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e
domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos do artigo 31 da
Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das
parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015,
JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez
que o referido recurso é oriundo de Lei Autorizativa do Legislativo
Municipal, nº 4.840 de 26 de Janeiro de 2023, para realização da
parceria com a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE COROMANDEL entidade civil sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ nº 22.238.505/0001-21, visando
custear o pagamento dos funcionários mensal 2023, conforme
Plano de Trabalho.  Para mais informações consulte o Setor de
Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG,
ou pelo telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 03 de Fevereiro de 2023.

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados  os avisos de licitação a seguir:

PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2023. Será realizado no dia
27/02/2023 às 08:00hs o Processo  n° 015/2023, do Tipo Menor
Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada para
confecção de escultura. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br
no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 02 de fevereiro de 2023. Patrick César Sucupira –
Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2023. Será realizado no dia
01/03/2023 às 08:00hs o Processo  n° 017/2023, do Tipo Menor
Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de locação de caçambas estacionarias com
destinação final de resíduos, com participação exclusiva de ME,
EPP e MEI. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 02 de fevereiro de 2023. Patrick César Sucupira –
Pregoeiro.

TOMADA DE PREÇOS nº 002/2023. Será realizado no dia
24/02/2023 às 08:00h o Processo  n° 009/2023, do Tipo Menor
Preço Global. Objeto: contratação de empresa especializada em
engenharia para execução de obras de rede de drenagem
captação de água pluvial, para atender locais do bairro Brasil novo
no Município de Coromandel MG. E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel-MG, 02 de fevereiro de 2023. Patrick César Sucupira –
Pregoeiro.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados o aviso de ratificação da DISPENSA a seguir, nos
termos do art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa nº: 4/2023 - Processo nº: 20/2023. Objeto: AQUISICAO
DE MEDICAMENTO PARA ATENDER DEMANDA  JUDICIAL N
5002697-06.2022.8.13.0193, em favor da empresa AV FARMA
ASSISTENCIA E SERVICOS FARMACEUTICOS LTDA – CNPJ:
03.605.534/0001-30. Valor: R$50.746,90. Inf. no e-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel/MG, 30 de janeiro de 2023. Fernando Breno Valadares

Vieira – Prefeito Municipal

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos
interessados o extrato do contrato a seguir:

Dispensa nº: 4/2023 - Processo nº: 20/2023. Objeto: AQUISICAO
DE MEDICAMENTO PARA ATENDER DEMANDA  JUDICIAL N
5002697-06.2022.8.13.0193, referente ao Contrato nº 609/2023.
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e AV FARMA
ASSISTENCIA E SERVICOS FARMACEUTICOS LTDA – CNPJ:
03.605.534/0001-30. Valor: R$50.746,90. Vigência: 30/01/2023 a
30/04/2023. Inf. no e-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344.
Coromandel/MG, 30 de janeiro de 2023. Nilda Maria dos Anjos
Dorneles – Presidente da CPL

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público para o
conhecimento dos interessados o extrato da ata de Adesão a
seguir:

A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, torna público o extrato
da ATA de Registro de Preços Estadual nº247/2022,  referente ao
Pregão nº 06/2023 – Processo Licitatório nº 016/2023 – para a
aquisição de medicamentos para atender a Farmácia de Minas,
itens RENAME 2022, medicamentos do componente básico.
EMPRESAS: MEDICOM EIRELI 22.635.177/0001-05 - R$
2.546,50; BH FARMA COMERCIO LTDA 42.799.163/0001-26 - R$
27.741,00; PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA CNPJ:81.706.251/0001-98 - R$ 36.725,00;
MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
21.681.325/0001-57 - R$ 60.852,95; ACACIA COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA 03.945.035/0001-91 - R$
60.840,85BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
18.269.125/0001-87 - R$ 14.697,30; ALFALAGOS LTDA
05.194.502/0001-14 - R$ 13.484,34; CIMED INDUSTRIA S.A.
02.814.497/0007-00 - R$ 1.800,00; COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA 67.729.178/0002-20 - R$ 108.978,06;
COSTA CAMARGO COMERCIO DE PROD HOSPITALARES
LTDA 36.325.157/0002-15 - R$ 11.191,44; CRISTALIA
PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS LTDA
44.734.671/0001-51 - R$ 4.320,00; PRATI DONADUZZI CIA LTDA
73.856.593/0010-57 - R$ 78.128,20; SAMEH SOLUCOES
HOSPITALARES LTDA 25.031.668/0001-27 - R$ 56.281,81; SIRIO
PHARMA EIRELI 31.495.759/0001-16 - R$ 3.190,20; SOMA/MG
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 12.927.876/0001-67 - R$
48.175,79; MED CENTER COMERCIAL LTDA 00.874.929/0001-40
- R$ 21.597,00; FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
E HOSPITALARES LTDA 08.231.734/0001-93 - R$ 870,00; UNIAO
QUIMICA FARM. NACIONAL S/A 60.665.981/0009-75 - R$
92.774,52;GLOBAL HOSPITALAR IMPORTACAO E COMERCIO
LTDA 12.047.164/0001-53 - R$ 4.024,80. Informações no site
www.coromandel.mg.gov.br, no e-mail
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170.
Coromandel-MG, 02 de fevereiro  de 2023. Nilda Maria dos Anjos
Dorneles – Presidente da CPL.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos
interessados a intenção em aderir à Ata Registro de Preços  do
processo a seguir:
Pregão Presencial nº 17/2022 – Processo nº 79/2022 – Ata de
Registro de Preços nº 10/2022. (Edital 9/2023 – SRP – Processo
nº 22/2023 – Prefeitura de Coromandel), para a aquisição de
material hospitalar para atender a Unidade de Pronto Atendimento
Municipal UPA do Município. Informações no site
www.coromandel.mg.gov.br, no e-mail
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170.
Coromandel, 02 de fevereiro de 2023. Fernando Breno Valadares
Vieira – Prefeito Municipal.

EXPEDIENTE
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344